Universidade Federal do Cariri
Centro de Ciência e Tecnologia

_____________________________________________________________________________________
Av. Tenente Raimundo Rocha, 1639, Cidade Universitária, Juazeiro do Norte/CE. 63048-080 – 88.3221-9567      1/3

Site: www.ufca.edu.br - e-mail: cct@ufca.edu.br/secretaria.cct@ufca.edu.br

ATA DA 68ª REUNIÃO DO CONSELHO DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI (REUNIÃO ORDINÁRIA).

Aos vinte e nove dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e três, às quatorze horas, 1

reuniram-se na Sala de Videoconferência do CCT na Plataforma 'Conferência Web RNP', os 2

Conselheiros do Centro de Ciências e Tecnologia (CCT), em sessão Ordinária, convocada e 3

presidida pelo Diretor do CCT, Ary Ferreira da Silva. Fizeram-se presentes os(as) conselheiros(as): 4

Maria Isabel Brasileiro Rodrigues (Coordenadora do Curso de Engenharia de Materiais); Nélson 5

Carvalho Sandes (Coordenador do Curso de Ciência da Computação); Francisco Calvi da Cruz 6

Junior (Coordenador do Curso de Matemática Computacional); Francisco de Assis Benjamim 7

Filho (Coordenador do Curso de Mestrado em Matemática em Rede Nacional-PROFMAT); Paulo 8

Renato Alves Firmino (Representante da Unidade Curricular de Estatística); Marcelo Oliveira 9

Santiago  (Representante Titular da Unidade Curricular de Química); e Ana Patrícia Nunes 10

Bandeira (Representante docente do curso de Engenharia Civil). Convidados: Professor Mário 11

Henrique Gomes Pacheco (docente da unidade Curricular de Física e Pró-Reitor de Gestão de 12

Pessoas). Demais presentes: Maria Joselândia Mendes Alencar (Colaboradora de Apoio 13

Administrativo terceirizado lotada no CCT); e Fábio Guimarães Silva (Administrador lotado no 14

CCT). Havendo quórum, o Diretor do CCT cumprimentou os presentes e iniciou a sessão. 1. 15

EXPEDIENTE: 1.1 Justificativa de ausência de conselheiros: Não houve. 1.2 Inclusão ou exclusão 16

de matérias na ordem do dia: Não houve. 2. APROVAÇÃO DE ATAS DE REUNIÕES ANTERIORES: 17

A Ata da: 67ª Reunião Ordinária, realizada em 25/08/2023, encaminhada para os endereços 18

eletrônicos dos Conselheiros para fins de apreciação prévia, foi colocada em votação, tendo sido 19

declarada aprovada por unanimidade, sem alterações. 3. ORDEM DO DIA: 3.1 Aprovação de 20

Resoluções ad referendum: O Diretor do CCT apresentou as Resoluções Ad Referendum que 21

foram emitidas pela presidência do Conselho, no intervalo de tempo compreendido desde a 22

última reunião, realizada em 25/08/2023, até a presente data (às quais foram encaminhadas para 23

os endereços eletrônicos dos Conselheiros, para apreciação prévia), sendo as mesmas: 3.1.1 24

RESOLUÇÃO Nº 21/2023/CCT, DE 06 DE SETEMBRO DE 2023, que aprovou ad referendum a 25

solicitação de processo seletivo simplificado para contratação de Professor substituto, setor de 26

estudos: Estruturas. Na sequência, a matéria foi colocada ‘em discussão’ e, não havendo 27

nenhuma manifestação, a matéria foi então colocada ‘em votação’, ao final da qual a Resolução 28

Ad Referendum Nº 21/2023/CCT foi declarada aprovada por unanimidade. 3.2 Aprovação dos 29

Planos individuais de Trabalho Docentes: Os Planos Individuais de Trabalho Docente constantes 30

da pauta, os quais foram encaminhados para os endereços eletrônicos dos Conselheiros, para 31

apreciação prévia, foram colocados em votação, tendo sido declarados aprovados por 32

unanimidade, sendo eles: PLANOS RELATIVOS AO PERÍODO 2023.1: Aerson Moreira Barreto; 33

Allysson Allex de Paula Araújo; Cleirton André Silva de Freitas; Francisco Ferreira de Mendonça 34

Júnior; Leandro da Silva Tavares; Luís Fabricio de Freitas Souza; Ramon Nepomuceno; Diego 35

Frankin de Souza Veras Sant’Ana; Maria Aparecida Santiago; Marcos Jose Timbó Lima Gomes. 3.3 36

mailto:edu.br/secretaria.cct@ufca.edu.br

Universidade Federal do Cariri
Centro de Ciência e Tecnologia

_____________________________________________________________________________________
Av. Tenente Raimundo Rocha, 1639, Cidade Universitária, Juazeiro do Norte/CE. 63048-080 – 88.3221-9567      2/3

Site: www.ufca.edu.br - e-mail: cct@ufca.edu.br/secretaria.cct@ufca.edu.br

Homologação do resultado do processo de consulta prévia para os cargos de Diretor(a) e Vice-37

Diretor(a) do CCT da UFCA e escolha dos demais integrantes da Lista Tríplice a ser enviada para 38

o CONSUNI/UFCA. Com a palavra, o Diretor do CCT informou que após a realização da consulta 39

prévia para os cargos de Diretor(a) e Vice-Diretor(a) do CCT da UFCA, regida pelo EDITAL Nº 40

01/2023/CCP/CCT/UFCA, restou eleita a única chapa inscrita no processo, composta pela profa. 41

Maria Silvana Alcântara Costa Diretora (para o cargo de Diretora) e a profa. Maria Isabel Brasileiro 42

Rodrigues (para o cargo de Vice-Diretora). Informou, contudo, que haveria a necessidade do 43

Conselho do CCT escolher outras duas chapas para comporem uma Lista Tríplice a ser enviada 44

para o CONSUNI/UFCA, em atendimento a legislação vigente. Ao final do processo de escolha das 45

duas outras chapas, a Lista Tríplice a ser enviada para o CONSUNI/UFCA ficou constituída da 46

seguinte forma, tendo sido aprovada por unanimidade: Classificação: 1º;  Candidatos(as): Maria 47

Silvana Alcântara Costa (para o cargo de Diretora) e Maria Isabel Brasileiro Rodrigues (para o 48

cargo de Vice-Diretora)  -  Classificação: 2º;  Candidatos(as): Marcos Jose Timbó Lima Gomes 49

(para o cargo de Diretor) e Paulo Roberto Lacerda Tavares (para o cargo de Vice-Diretor)  -  50

Classificação: 3º; Candidatos(as): Rafael Perazzo Barbosa Mota (para o cargo de Diretor) e Carlos 51

Marley de Souza Junior (para o cargo de Vice-Diretor). 3.4 Proposta de homenagem ao prof. 52

João Hermínio da Silva, através da designação do Laboratório Didático de Física do CCT (Sala B-53

02) para “Laboratório Didático de Física João Hermínio da Silva”: Com a palavra, o convidado, 54

Professor Mário Henrique Gomes Pacheco (docente da unidade Curricular de Física e Pró-Reitor 55

de Gestão de Pessoas) informou que, com o falecimento do professor João Hermínio da Silva, 56

ocorrido no dia 25 de setembro, foi montada uma comitiva de professores do Núcleo de Física 57

do CCT para representar a UFCA no velório e sepultamento ocorridos no município de Fortaleza, 58

à qual foi formada pelos professores Thiago Santiago, Antônio Carlos Alonge Ramos e pelo 59

próprio Mário Henrique Gomes Pacheco, os quais idealizaram uma proposta de homenagear o 60

prof. João Hermínio através da designação do Laboratório de Física com o nome do mesmo, 61

proposta essa que estava sendo trazida para análise dos conselheiros. Informou que a placa de 62

designação seria custeada com recursos pessoais dos professores do Núcleo de Física do CCT e 63

que parte da proposta seria realizar um evento de homenagem no dia do descerramento de 64

placa. Na sequência, a designação do Laboratório Didático de Física do CCT (Sala B-02) para 65

“Laboratório Didático de Física João Hermínio da Silva” foi aprovada por unanimidade. 4. 66

INFORMES: Com a palavra, o convidado, Professor Mário Henrique Gomes Pacheco informou 67

que a Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas (PROGEP) também estava pensando em formas de 68

homenagear os servidores ainda em vida. Não havendo nada mais a tratar, às catorze horas e 69

quinze minutos, o Diretor do CCT agradeceu a presença dos conselheiros e demais presentes, 70

dando por encerrada a sessão. Para constar, eu, Fábio Guimarães Silva, na qualidade de 71

secretário ad hoc, lavrei a presente ata que, depois de aprovada, será assinada por mim e pelos 72

Conselheiros.  73

mailto:edu.br/secretaria.cct@ufca.edu.br

Universidade Federal do Cariri
Centro de Ciência e Tecnologia

_____________________________________________________________________________________
Av. Tenente Raimundo Rocha, 1639, Cidade Universitária, Juazeiro do Norte/CE. 63048-080 – 88.3221-9567      3/3

Site: www.ufca.edu.br - e-mail: cct@ufca.edu.br/secretaria.cct@ufca.edu.br

Ary Ferreira da Silva    _________________________________________

Maria Isabel Brasileiro Rodrigues  _________________________________________

Nélson Carvalho Sandes     _________________________________________

Francisco Calvi da Cruz Junior    _________________________________________

Francisco de Assis Benjamim Filho   _________________________________________

Marcelo Oliveira Santiago     _________________________________________

Paulo Renato Alves Firmino    _________________________________________

Ana Patrícia Nunes Bandeira   _________________________________________

Fábio Guimarães Silva     _________________________________________

mailto:edu.br/secretaria.cct@ufca.edu.br

		2023-11-10T07:07:24-0300

		2023-11-10T14:55:09-0300

		2023-11-10T16:24:05-0300

		2023-11-13T10:18:00-0300

		2023-11-13T12:31:23-0300

		2023-11-14T10:58:17-0300

		2023-11-22T21:42:04-0300

		2023-11-23T09:56:22-0300

		2023-11-23T14:40:31-0300
	Brasil
	ARY FERREIRA DA SILVA
	Assinador Serpro